
  

PORTARIA N.º 354/2016 - REITORIA/UNESPAR

Designa  a  Comissão  Própria  de  Avaliação  da 
Unespar.

O Reitor  da Universidade Estadual  do Paraná – UNESPAR,  no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o inciso XIX, do artigo 11 do regimento Geral;

considerando o Requerimento protocolado sob nº 14.059.586-1 de 28/04/2016.

R E S O L V E:

Art.  1º. Instituir a Comissão Própria de Avaliação da Unespar e designar seus membros, 

conforme segue:

I. Coordenador de Avaliação Institucional

Titular: Lucia Aparecida Lozano de Souza, RG 3.722.637-8

Suplente: Jaqueline Dias, RG 3.659.455-1

II. Presidente da CPA setorial do campus de Apucarana:

Titular: Antonio Marcos Dorigão, RG 6.055.578-5

Suplente: Nicodemos Garcia de Oliveira, RG 2.019.307-7

III. Presidente da CPA setorial do campus de Campo Mourão:

Titular: Jorge Pagliarini Junior, RG 6.217.257-6

Suplente: Adriana Wandermurem Correa, RG 7.938.561-1

IV. Presidente da CPA setorial do campus de Curitiba I - EMBAP:

Titular: Jackelyne Corrêa Veneza, RG 4.216.503-4

 Suplente: Carlos Alberto Silva Yansen, RG 1.657.587-5

V. Presidente da CPA setorial do campus de Curitiba II - FAP:

 Titular: Carlos Fernando França Mosquera, RG 3.000.788-3

 Suplente: Clara Márcia de Freitas Piazzetta, RG 3.368.706-6

VI. Presidente da CPA setorial do campus de Paranaguá:

Titular: Manoel Pedro Fogagnoli, RG 932.495-0

Suplente: Ledyr dos Santos, RG 3.181.729-3



VII. Presidente da CPA setorial do campus de Paranavaí:

Titular: Fátima Aparecida de Souza Francioli, RG 1.947.683-9

Suplente: Willian Augusto de Melo, RG 6.591.935-4

VIII. Presidente da CPA setorial do campus de União da Vitória:

Titular: Renata Ribeiro Tavares da Silva, RG 020.480.343-1

Suplente: Everton José Goldoni Estevan, RG 13.529.669-4

IX. Representante Docente:

Titular: Sérgio Carrazedo Dantas, RG 5.795.510-4 

Suplente: Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha, RG 1.109.968-8

X. Representante dos Agentes Universitários:

Titular: José Geraldo da Silva, RG 13.065.814-8

Suplente: Ericson Raine Prust, RG 12.976.372-8

XI. Representante Discente Graduação:

Titular: Emylly Karoliny Pereira, RG 12.783.476-8

Suplente: Tauana Romanelli Assumpção, RG 1.218.002-8

XII. Representante Discente Pós-graduação:

Titular: Dean Fábio Veiga Gomes, RG 12.464.107-1

Suplente: Elizete Pinto Cruz Sbrissia Pitarch Forcadell, RG 7.575.264-4

XIII. Representante da Sociedade Civil Organizada:

Titular: Antonio Silvestre Martendal, RG 1.548.179-0

Suplente: Maria Onide Ballan Sardinha, RG 1.014.809-0

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação revogadas as disposições 

em contrário e não produz efeitos financeiros. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Paranavaí, 06 de maio de 2016.

Antonio Carlos Aleixo
         Reitor


